serint. In Epigr. legimus etiam χοιράδας ἐσ πέτρας, addito subst. quod in praecedentibus omissum est. [Pind. II. 10, 81. Χοιράδος πέτρας ἀλκαρ.] || Χοιρὰς dicitur etiam Struma. Χοιρὰς, inquit Gorr., Struma : est tumor durus glandularum, que in cervice, alis et inguinibus sunt: ortus non e calida quidem materia, neque ad suppuratiouem tendente, sed pituitosiore et frigidiore: qui subinde affluens strumam non modo duram, sed miræ etiam magnitudinis, aliquando excitat. Quanquam accedit interdum (licet raro) ut non ex humore pituitoso, sed ex ipsa carne struma consistat: et tunc non aliud est quam caro superflua, materiæ accessione augescens. Omnis autem struma includitur membrana, quemadmodum steatoma, atheroma, meliceris : et nascitur plerumque in priore cervicis parte, aut in altera, aut utrumque, una aut duæ aut plures. Ceterum differunt inter se magnitudine, natura, loco, ortu, multitudine, et vasorum complicatione. Magnitudine, quod aliæ parvæ, aliæ magnæ, aliæ mediocres. Natura, quod aliæ mansuetæ, aliæ malignæ sunt. Mansuetæ quidem, citra inflammationem, citra dolorem, moderatam duritiem habent, et tumorem circumscriptum, rotundum et æqualem. Malignæ vero inflammations habent et dolores pulsantes et tumorem inæqualem, in quo vasa prominent, et contactu medicamentis que efferantur. Loco, quod aliæ anteriori, aliæ ab altera, quædam ab utraque parte colli orientur: quodque aliæ sub cute sint, aliæ magnis vasis penitus insideant. Ortū, quod aliæ sublimes et quasi pendulæ sint, facile huc et illuc mobiles, aliæ insertæ fixæque. Multitudine, quod una aut plures geuerantur. Vasorum complicatione, quod aliæ venas et arterias implicatas habeant, aliæ omnino nou habeant. Dicitur autem χοιρὰς vel ἀπὸ τῶν χοιράδων πετρῶν, vel a porcis, in quorum gutture frequentes ejusmodi tumores reperiuntur. Alii vero a multiplice partu porcorum uomen desumtum putant. Hæc ille. Vide et Cels. 5, 28. [“Wakef. Eum. 9. Abresch. Aesch. 2, 2. Thom. M. 805. ad Eur. Tro. 89. Jacobs. Anth. 8, 206. 272. 11, 328. Lollius Bass. 5. Rupes, Paus. 1, 288. Theogn. 590. ad Anton. Lib. 226. Verh., Ruhnk. Ep. Cr. 89. 151. Bergler. ad Aleiphr. 60. Toup. Opusc. 1, 375. Lennep. ad Phal. 50. Struma, Jacobs. Anth. 9, 350.” Schæf. MSS. Arnaldi Animadv. 249. * Χοιράδης, Δεθρον, Diosc. 4, 138.] Χοιράδης, [contr. e *Χοιράδεις,] Strumosus. Plut. (8, 640.) “Ωσπερ ἐν τοῖς σώμασι τὰ χοιράδη καὶ ἀδενάδη φύματα θερμότητές τινες καὶ ὑγρότητες αἰματώδεις ἐνδημουργοῦσι. [“Χοιράδης, Herodian. Epim. 153.]

Χοιρίλλος autem, SIVE Χοιρίλος, Nomen propr. ap. Athen. (345.) et Suid. ap. quem ET Χοιρίλη, ἡ Ἐκάβη: forsitan quod multiplice prole scrofa squalitatem; fœcundissimum enim id animal est, fœcunditatis numero ad vicenos pertingente: bisque anno parit, ut Plin. docet. [* Χοιράκος, Nom. propr., Athen. 4. p. 173.: indicante Barkero in Ep. Cr. ad Boiss. 275.]

[* Χοιράζω, unde *'Αποχοιριάζω, Bekk. Anecd. 424. 'Απεχοιρίσεν' ἀπεσκίρτησεν' οἱ δὲ ἀπέπληξεν ἀπὸ τῶν χοιράδων: 439. 'Αποχοιριάσαι' ἀποσκιρῆσαι καὶ ἀπολακτῆσαι. Καὶ ἀποχοιριάζειν' ἀποσοθεῖν, ἔξελαύνειν τὸν χοιρὸν' ἔνιοι δὲ διὰ τοῦ καὶ ἀποσκυρίαζειν. Vide notata ad Hes. vv. 'Απεχειρίασεν, 'Αποκυρίαζειν, Schm. Lex. v. Σκιράω.] “ Χυρβιάζω, i. q. “ σκιρτᾶ, Hes.” [v. nott. ad Eund. II. cc.]

ΧΟΛΗ, ἡ, Bilis, Fel. Est omnis humor in nobis calidus, siccus. Isque duplex: unus, naturalis, qui χολὴ simpliciter dicitur: alter, qui a naturæ mediocritate recedit. Naturalis ille dicitur qui sanguinem mistus, utilis est alendo corpori, colore flavus aut sup pallidus, sapore amarus, consistentia tenuis, et flori vini similis, viribus calidus et siccus. At quæ a naturæ modo bilis recessit, jam non simpliciter bilis dicitur, sed addito nomine vitium designante. Multiplex enim est, quod magna sit excessus caloris et aliarum qualitatum latitudo. Sunt autem hujus istæ fere omnes differentiæ, quarum Medici meminerunt, a colore aut consistentia nominatae.

A 'Ερυθρὰ, Rubra: quæ vel sanguinis serum est acre et mordax, vel ad tenuem sanguinem consistentia proxime accedit: sed quoniam non concrescit ut sanguis, extra vasa effusa, idcirco bilis vocatur. Ἰσατῶδης, Glastea, s. Glastum colore cæsio referens, qui quidem magis est colore brassicæ fuscus. Acerrima autem ea est, calidissima et mordacissima, jam atræ bili consistentia, colore et viribus proxima: extremamque inter omnia bilis genera malignitatem obtinet. Ἰάδης, Æruginosa s. Æruginis colore, quæ viridis est: valde acris, calida et mordax est, et proxima isatodei, sed nondum tam maligna. Κνανη, s. κνανίζωσα, Cœrulea: quæ cum isatode videtur esse eadem; est enim isatidis color bujusmodi. Δεκιθῶδης, Vitellina, h. e. Ovorum crudorum vitello colore et consistentia similis: crassa autem ea est et sunime flava, media fere inter naturalem bilem et eam quæ ad summam malignitatem pervenit. Μέλαινα, Nigra s. Atra: quæ bilis genus jam excessit, et in alia humoris specie continetur. [Aret. 17, 52. 29, 20.] Ac χολὴ μέλαινα dicitur quidem communis signif. Omnis humor crassus et niger, s. sanguinis limus fuerit, sive sanguis ustus, sive bili supra modum torrida, sive alio quovis modo genitus: verum proprie sic appellatur Humor præter naturam ex ustione redditus mordax, acidus, acerbis, splendidus, exedens, malignus: qui effusus in terram, ebullit, eamque fermenti et aceti modo attollit, et ulceræ insanabilia excitat: tamque insuavis est ut eam nec musca, nec mus, nec aliud quodvis animal degustare velit. Hæc autem ἀκριβῆς μέλαινα χολὴ manifesto distincta est ἀπὸ τοῦ μελαγχολικοῦ s. μέλανος χυμοῦ: hic enim inter elementa corporis censemur cum sanguine confusus ad generationem nutritionemque animalis, nihil habens acidi, nihil acris, nihil erodentis, sed veluti sanguinis limus, fæci viñorum crassorum proportione respondet. Eum lien ad se attrahit, jecur et sanguinem expurgans, eoque ad sui nutritionem alterato utitur, ejusque reliquias ad ventriculum expellit, una cum aliis excrementis vacuandas. Veruntamen si diutius in corpore retineatur, (per alvum enim aut vomitum excerni solet,) nec vacuetur per meatum aliquem visibilem aut occultum, jecur gravat et debilitat, transmutaturque et putrescit, et a febre inflammante uritur: fitque bilis illa atra exquisita, de qua modo diximus. Ξανθὴ, Flava: proxime ad naturalem bilem accedens, quam medianam esse oportet inter pallidam et flavam. [Aret. 17, 46.] 'Ορφνῶδης, Obscura: quod bilis epitheton habetur ap. Gal. Comm. 4. in l. 6. Epid. videturque significare τὴν κνανην καὶ τὴν ἴσατωδην. Πρασοειδῆς s. πρασῶδης, Porracea: viridis ea est ut ἡ ἴωδης: sed illa a vehementiore calore acrior, mordacior, crassior: πρασῶδης vero, multo minus acris, mordax crassaque est. Πυρὴ, Rufa: quæ cum fiat a calore minus intenso quam flava, rufus autem color inter pallidum et flavum medius sit, fit ut propter colorum vicinitatem sæpe nomina ipsa confundantur, ut scribit Gal. de Cris. 1, 12. Υγρὰ, Liquida, h. e. Multo sero aut Alio humore perfusa. Υδατῶδης, Aquosa: eadem cum τὴν ὑγρὰ. Υπέρυθρος, Subrubra: quæ cum sanguinis sero aut tenuiore sanguine mixtam habet substantiam alterius a sanguine coloris. Φαιὰ, Fusca: eadem quæ et ὄρφνῶδης et κνανη dicitur. Χλωρὰ, Viridis vel Pallida; utrumque enim significat τὸ χλωρὸν, ut supra e Gal. docuimus. Sed quæ proprie viridis est, bile pallida et crocea tingitur. Ωχρὰ, Pallida: omnium moderatissima et minimum calida, amara mordaxque: humidior minusque flava, ut quæ permistum habeat pituitosum humorē tenuem, vel aquosum aliquod excrementum. Hæc nomine bilis, cum absolute et sine alia adjunctione dicitur, frequentius quam flava intelligitur, quoniam minorem caloris excessum, qui omnis contra naturam est, significat. Gorr. Porro notandum est, hoc vocab. non semper promiscue significare Bilem vel Fel, sed alicubi quidem denotare Bilem, alicubi Fel. Bilem, ut ap. Plut. (9, 653.) “Ωσπερ οἱ Σοφοκλέους λαροὶ Πικρὰν χολὴν κλύζουσι φαρμάκῳ πικρῷ, Amaranthi bilem eluent pharmaco amaro. Fel, ut ap. Eund. (8, 186.) “Ταῖνης χολὴ καὶ φάκης πνεία,

θηρίων τάλλα μιαρῶν, ἔχονσί τι πρὸς τὰς ρύσους χρήσιμον. Et alibi, Χόλαις καὶ πυτίαις ιατρεύμενοι, Animantium fellibus et coagulis. Interdum tamen utrumque simul hoc vocabulo significatur, veluti cum ap. eund. Plut. et Athen. nec non ap. Medicos aliquis dicitur χόλην ἐμεῖν, Bilem vomere s. Fel. Et rursum cum Comicus quidam ap. Athen. init. 6. dicit, Ταῦτ' οὐχὶ πικρότερ' ἐστὶν αὐτῆς τῆς χολῆς; An non hæc ipsa bile et ipso felle amariora sunt? insignis enim fellis bilisque est amaror, ut e supra dictis patet. Dicitur χόλη etiam ἐπὶ τῆς ὄργης, [Aret. 29, 35.] ut Lat. quoque vocab. Bilis. Ita enim Plautus, Fames et mora bilem in nasum concidunt. Pers. Aceri bile tumet. Idem, Commota servére bile. Et rursum, calido sub pectore mascula bilis Intumuit. Horat. Tumet bile jecur. Rursus Plaut. Altra bili percita est. Athen. 3. Οὐκ ϕῶν με χόλην ἔχειν. Apud Eund. 11. e Comico quodam, Κινεῖται γάρ εὐθὺς μοι χόλη Ἐξ οὐπερ ἐπιων ἐκ τουαντης (μικρᾶς κύλικος) φάρμακον, Statim enim mihi bilis in nasum concitur. Itidem ap. Aristoph. B. init. Bacchus famulo suo cavendum monet ne dicat se πιέζεσθαι, subjungens, πάντα γάρ ἐστ' ἡδη χόλη, Admodum enim acri bile mihi jecur jam tumet. Et Comicus quidam ap. Athen. 10. Πικράν γε καὶ μεστὴν γυναικείας χολῆς. Ή τῶν γάρ ἀνδρῶν ἐστὶ πρὸς κείνην μέλι: sunt enim mulieres ὄργιλάτεραι· ετ ὀξυθυμότεραι quam viri. Sed et Lucian. (3, 154.) Ἐνδακόντα τὸ χεῖλος ὑποτρέψειν τὴν χολήν: (1, 112.) Ἐπιδείξαι τινα χολὴν ἀνδρώδους καὶ γεννικού Διός. Ali-cubi tamen non tam Iram quam Fastidium et nau-seam signif. Plut. Symp. 7, 7. Ταῦθ' οἱ μὲν αὐστηροὶ καὶ χαρίεντες ἡγάπησαν ὑπερφυῖς, οἱ δὲ ἀναδροὶ καὶ διατεθρυμμένοι τὰ ώτα δι' ἀμονσίαν καὶ ἀπειροκαλίαν, οὐσ φησιν Ἀριστόξενος χολὴν ἐμεῖν, ὅταν ἐναρμονίου ἀκούσιαν, ἔξεβαλλον: significans, eos præ harmoniæ fastidio tantum non bilem et fel evomere. || Χόλη dicitur etiam τὸ χοληδόχον ἀγγεῖον, δημανύμως τῷ αὐτοῦ ὑγρῷ, teste J. Poll. 2. i. e. Vesica et Vasculum quo fel s. bilis continetur. || Rursus χόλη pro Ipso humore positum, dicitur de sepiæ atramento; id enim cum effundit, atram evomere bilem s. atrum sele vomere videtur. Nicand. 'A. (472.) Ἡ ἀπε σηπιάδος φυξῆλιδος, ἥτε μελανίνει Οἰδμα χολῆ, δολέντα μαθῶντος ἀγρώστορος ὄρμην, Schol. τῷ μελανί: [Θ. 561. et Schol. "Thom. M. 916. Dawes. M. Cr. 462. Wakef. Trach. 1035. S. Cr. 4, 9. Jacobs. Anth. 8, 239. Brunck. Aristoph. 1, 149. (B. 4.) T. H. ad Plutum p. 297. Aristoph. Eip. 66. Wyttentb. ad Plut. de S. N. V. 43. ad Mœr. 406. Koppiers. Obs. 23. Valck. Phœn. p. 426. Subaud., Bernard. ad Theoph. 1. p. 99. Χόλος, Χόλη, Reiz. de Acc. 116." Schæf. MSS. * Αἴτοχολὴ, Ipsa bilis, vide Αἴτοπικρά.]